



# THE HUE AND CRY.

ISSUED ON TUESDAYS AND FRIDAYS.

**NOTICE.**—Any person giving information leading to the apprehension of an offender, or to the discovery of stolen property, may be rewarded on the recommendation of the Inspector-General of Police. Any person found in possession of stolen articles is liable to prosecution. Applications for rewards for the capture of escaped convicts should be addressed to the Inspector-General of Prisons.

අපරධකාරයන් අල්ලාගැනීමට පුළුවන්වෙන්නාවූ හෝ හොරබඩුවක් සොයාගැනීමට පුළුවන්වෙන්නාවූ හෝ දැන්වීමක් කරන අයෙකුට පොලීසියේ ඉන්ස්පැක්ටර් ජනරාල්තුන කියන තැපියකට කොට්ඨාසයට යෙදෙනවා ඇත. හම් හොරබඩුවක් සවෙක් වෙත කිසි සම්බන්ධයෙන් බහුව වර්තව පැමිණිලියක්ව යෙදෙනවා ඇත. සැවෙතියේ හිරකාරයින් අල්ලීමට හැකි හිරවෙල්ලට ඉන්ස්පැක්ටර් ජනරාල්තුනගෙන් ඉල්ලියයුතුයි.

ඉතර්වැනියා පිටි කළු අල්ලාගැනීමට පුළුවන්වෙන්නාවූ හෝ හොරබඩුවක් සොයාගැනීමට පුළුවන්වෙන්නාවූ හෝ දැන්වීමක් කරන අයෙකුට පොලීසියේ ඉන්ස්පැක්ටර් ජනරාල්තුන කියන තැපියකට කොට්ඨාසයට යෙදෙනවා ඇත. හම් හොරබඩුවක් සවෙක් වෙත කිසි සම්බන්ධයෙන් බහුව වර්තව පැමිණිලියක්ව යෙදෙනවා ඇත. සැවෙතියේ හිරකාරයින් අල්ලීමට හැකි හිරවෙල්ලට ඉන්ස්පැක්ටර් ජනරාල්තුනගෙන් ඉල්ලියයුතුයි.

## WANTED BY THE POLICE.

**W**AKKUMBUREGEDARA MOHAMMADU ABUBAKKER; charged with giving false evidence in Kiri Honda's murder case at Godunna and Badulla on January 2 and 15, 1896; is a Moor; religion, Muhammedan; occupation, petty trader; age, about 35 years; height, about 5 ft. 3 in.; make, slender; complexion, dark brown; nose, somewhat pug; mouth, ordinary; teeth, irregular; eyes, black; sunken; head, shaved; scanty beard and whiskers, shaved; wears moustaches; vaccine marks on arm; birthplace, said to be in India; general residence, Vijaluwa and Galandapanguwa; haunts, Wellassa and Pambaragamuwa; keeps a Moor mistress at Galandapanguwa; has two children; brothers, Mogamadu Tamby and Meerapulle, live at Wellassa and Vijaluwa; is well known to Don Philipoo Appu, Peace Officer, Tissahamy Arachchi of Galandapanguwa, Banda Arachchi of Godunna, and Police Constable 763 Horatella of Badulla. The Police Magistrate of Badulla has issued warrant No. 16,138 for his arrest.

The two under-mentioned persons are charged with robbery and hurt (robbed and assaulted Kalupe Radage Babun, of Kalupe) at Alutwala, Wellaboda pattu, on March 29, 1896. The Police Magistrate of Balapitiya has issued warrant No. 15,250 for their arrest:—

(1) Ginigalgodage Tediya; is a Sinhalese of the Fisher caste; occupation, cooly and timber sawing; age, about 23 years; height, about 4 ft. 5 in.; make, stout; complexion, dark; nose, short; mouth, ordinary; teeth, large, filed in front; eyes, black, projected; hair, black, large, tied in a knot; wears downy moustaches; face, long, oval; a scar on right leg; birthplace, Alutwala Wellaboda pattu, Galle; general residence, Alutwala, haunts Yatinuwara, Ratnapura, and Dumbara; is unmarried; father, Ginigalgodage Baban Appu; brother, Ginigalgodage Harunanisa, both of Alutwala; friends, Dines de Silva, Police Officer of Alutwala, Nanayakkarasawan Cornelis, and T. Endoris de Silva, Baas of Mahagangoda tea estate; is well known to the Constable Arachchies of Totagamuwa and Veragoda and Police Officer of Kalupe.

(2) Vithanage Uparis; is a Sinhalese of the Fisher caste; religion, Buddhist; occupation, cooly; age, about 21 years; height, about 5 ft.; is well made; complexion, dark; nose, ordinary; mouth, large; teeth, filed in front; eyes, black, ordinary; hair, black, tied in a knot with a piece of cloth; wears downy moustaches; birthplace, Alutwala in Wellaboda pattu, Galle; haunts Etkandura, Kandy, and Ratnapura; is unmarried; brother, Vithanage Sobanahamy of Alutwala; cousin, Guruge Bastian

of Alutwala; friends, Dinis de Silva, Police Officer, and T. Endo, Baas of Mahagangoda tea estate; is well known to Constable Arachchi of Totagamuwa, Acting Police Officer of Alutwala, Vidane Arachchi of Weragoda, and Police Officer of Kalupe.

The two under-mentioned persons are charged with voluntarily causing grievous hurt at Andiambalama on June 5, 1896. The Police Magistrate of Negombo has issued warrant No. 20,464 for their arrest:—

(1) Mutuwadige Anthony Fernando; is a Sinhalese of the Durawe caste; religion, Buddhist; unemployed; age, 26 years; height, 5 ft. 2 in.; make, stout; complexion, dark; nose and mouth, ordinary; teeth, well set; eyes, black; hair, tied in a knot; wears a beard, cropped; marks of ulcers on both legs; birthplace, Kowinna in Alutkuru korale north, Negombo District; haunts Andiambalama, Palugahawela, Dagonna, Kunbulapitiya, Galkanda, Kadagammana, and Waradola; keeps a mistress at Walpola; mother and brother Baornchy live at Kowinna; is well known to the Rural Police Sergeant of Kowinna, Vidane Arachchi of Andiambalama, and Police Headmen of Ewariwatta and Kadirana.

(2) Mutuwadige Bastian Fernando; is a Sinhalese of the Durawe caste; religion, Buddhist; unemployed; age, 29 years; height, 5 ft. 3 in.; make, stout; complexion, dark brown; nose and mouth, ordinary; teeth, well set; eyes, reddish; hair, cropped; wears a beard, cropped; a cut-mark on the left side of forehead; tattoo marks on the right arm; birthplace, Kowinna in Alutkuru korale north, Negombo District; haunts Kudagammana, Giriulla, Nalla, and Toppatota; keeps mistresses at Galkanda, Kimbulapitiya, and Yatiyana; mother and brother live at Kowinna; is well known to the Rural Police Sergeant of Kowinna, Vidane Arachchi of Andiambalama, and Police Headmen of Ewariwatta and Kadirana.

Hettiarachchige Don Juse; charged with murder of Yapage Saviel at Talahena on July 1, 1896; is a Sinhalese of the Wellala caste; religion, Roman Catholic; occupation, cooly; age, 32 years; height, 5 ft. 3 in.; make, ordinary; complexion, dark; nose, large; teeth, complete; eyes, dark, large; hair, dark, tied in a knot; wears a full beard; birthplace, Talahena in Negombo District; general residence, Talahena; occasional residence, Rambukkana; haunts Rambukkana near railway station, Weliketiya in Colombo District, and Dungalpitiya in Negombo District; is unmarried; brother, Lorensu, lives near Rambukkana railway station; is well known to the Vidane Arachchi, Police Headmen, and other villagers of Talahena. The Police Magistrate of Negombo has issued warrant No. 1,097 for his arrest.

STOLEN.

ON July, 1896, from the National Bank at Fort, Colombo : a photographic camera (in a stiff brown leather case) with a small ivory plate marked "J. M. Turnbull, Edinburgh." The lens marked "Wray, London." Owner, Mr. D. R. Marshall.

On July 1, 1896, from the nursery at Baddegama estate, Kandy : about 1,500 tea plants. Owner, Mr. F. S. Hill.

On July 3, 1896, from the new clearing at Dunally estate, Deltota : 4,000 tea plants. Owner, Mr. L. C. St. George Carey.

On July 3, 1896, from the cattle shed at New Medagama estate, Deltota : a dark brown heifer branded ... 1 year and 6 months old. Owner, Cartham Kangany.

On July 3, 1896, from the owner's house at China Garden, Galle : 1 gold necklace, 1 silver watch, 1 pair gold earrings, 1 silver hairpin (gilted), 2 silk sarongs, 1 black coat, 2 woollen coats, 2 tweed coats, 2 white coats, 12 female jackets, 3 red cambaya cloths, 12 chintz cloths, 2 woollen cloths, 1 red sarong cloth. Owner, Patrinakanke Angane Lisohamy.

On July 4, 1896, from a kitchen at Golahella, Kegalla : 1 balance, 1 table knife marked "J. J. P.," 1 red and green silk handkerchief, 1 white cloth, 1 merino banian, 1 white cloth, bathing trousers, and nine cents in cash. Owner, J. J. Perera.

On July 6, 1896, from the owner's dwelling-house at Mahamodara, Galle : 1 red and white silk sarong cloth, 1 red sarong cloth, 1 Cannanore coat, 1 white coat, 2 merino banians, 1 white banian, 1 chintz cloth, 4 female jackets, and 4 silver studs. Owner, M. L. Karnelis Appu.

On July 7, 1896, from the owner's person at Polwatta in Ambalangoda : 1 silver watch marked "P. W. A.," 1 silver watch chain, 1 crooked comb marked "P. W. A." Owner, Patuwata Vitana Arnolis, of Patabendimulla in Ambalangoda.

On July 8, 1896, from a house at Panwila, Kandy : 1 brass sarwasatti marked ... and 1 brass nambili. Owner, Ponamma.

On July 8, 1896, from the owner's dwelling-house at Bope, Galle : 2 wire ganges, 12 brooches, 150 cat's-eye stones, Rs. 15 in cash, 5 small hammers, 2 steel tongs, 15 small files, 2 red camboyas, 1 white cloth, 3 female jackets, 2 white banians, 1 small sarong cloth. Owner, Magalla Bastian Mestrige Adrianhamy.

On July 9, 1896, from the owner's house at Walawewatta, Galle : 6 gold bangles set with rubies, 1 pair gold bangles, 3 pairs gold earrings set with rubies, 5 gold buttons, 1 gold hook called "solochchi," 2 silver watches, 2 strings silver beads, 1 string coral, 7 German silver spoons, 6 German silver forks, 4 brass hanging lamps, 3 brass standing lamps, 2 brass spittoons, 2 Malay cloths, 24 female laced jackets, 23 white cloths of 3 yards each, 5 coloured cambaya cloths, 13 chintz cloths of 4 yards each, 1 silk Malay cloth. Owner, Ahangamagamage Edriana.

On July 10, 1896, at Borella, 3rd Division, Maradana, Colombo : a black bull with short horns; also a hackery; bearing license No. 267 and painted red. Owner, Naraina Amma.

On July 10, 1896, from a licensed tavern at Dematagoda, Colombo : 1 box containing Rs. 45-17, 3 curved combs, 2 black Cannanore coats, 2 black Cannanore cloths, 1 woollen cloth, 1 silk woollen coat, 1 Cannanore snuff colour cloth, 1 purse containing Rs. 3-50, 2 umbrellas, 1 white sarong, 1 flannel banian, 5 white banians, 2 red chintz banians, 3 chintz cloths, 1 large Malay handkerchief, 1 small bone box, 1 purse containing 87½ cents, 1 small handkerchief, 7 bone buttons. Owner, Pedro Fernando.

On July 11, 1896, from the godown of Mr. R. F. de Saram's residence at Union place, Slave Island, Colombo : 14 banians, 25 white cloths, 8 white coats, 1 red and blue silk sarong, 1 red silk sarong, 2 crooked combs, 2 silk handkerchiefs, 1 belt with a silver hook and gold elephant attached. Owner, Thepanis Appu.

STOLEN OR STRAYED.

ON July 2, 1896, from the owner's compound at Kokuvil, Jaffna : a brown cow branded ... on left side, forehead and tail white, 4 years old. Owner, Sangarapillai Elayatamby.

On July 4, 1896, from the owner's compound at Cheviateru, Jaffna : a gray colour cow branded ... on right flank, x on right cheek, 6 years old; also a black calf, white spots on tail, 6 months old. Owner, Kanther Ponnau.

MISSING.

SAVARIN GOMEZ since July 8, 1896, from Meegama estate, Wattagama; age, 12 years; height, about 4 ft.; complexion, dark; eyes, large, mark at corner of right eye; speech, indistinct; father, conductor of Meegama estate, Wattagama; is well known to Mr. A. H. Pain and Madara; was seen in Colombo on July 8 at No. 2, King's street, Pettah, where he stayed that night, dressed in a white cloth, white shirt, and white handkerchief (worn round the head); often spoke of going to Galle or elsewhere; father believes the lad may have gone into hospital.

LOST OR STOLEN.

ON May 20, 1896, at Negombo : a black horse with a white spot on forehead and one white heel, white spots behind the knees, tail long, knees marked. The horse was entrusted to one Shaik Mohideen, of Colombo, to be taken to Jaffna, and was last seen at Negombo Owner, Joseph Gabriel.

පොලීසියට ඕනෑ කරණ අස.

කුම, වක්කුඹුරු ගෙදර මොහමමද අඩුවක්කර; මොහු වෂ් 1896 ක්වු ජනවාරි මස 2 වෙනි දින සහ 15 වෙනි දිනදී හෝදුන්න සහ බදුල්ලේදී, කිරි හැන්දි මරුපු නඩුවේ බොරු සාක්ෂි කිව්‍යා කියා දෙපොරොපණය කරනිමි. ජනිත, මරක්කල; අගම, මර ක්කල අගම; රක්ෂාව, සිල්ලර වෙලෙහේද; වයස, අවුරුදු 35ක් පමණ ඇත; උස, අඩි 5කුත් අහල් 3ක් පමණ ඇත; කෙටිවුස; පාට, කළුපත් පාටය; නාභේ, විකක් පැහැලිය; කට, සාමාන්‍යය; දත්, පිල්ලුලට නැත; ඇස්, කළු, ගිලිලාය; හිස, බුනාලාය; රුදුල, වික සහ බක්බරු බුනාලාය; උඩුරුදුල ඇත; අත්වල, අත්විදුල ලකුනු ඇත; උපන් ගම, ඉන්දියාවේය කියන නමය; සාමාන්‍යයෙන් පදිංචි ස්ථානය, විෂමව සහ ගලන්දපොඳුව; ගලන්දපොඳුවේ මරක්කල ගැණියෙක් පවත්වාගනී සිටියි; ලබයි දෙන්නෙක් සිටින වාය; සහෝදරයෝ, වෙල්ලස්සේ සහ විසමුවේ පදිංචිව සිටින මොහමමද නමිබි සහ මිඳුල්ලේ; දෙත් පිලිප්පුඅපු පිස්මසිරු, ගලන්දපොඳුවේ නිස්සහාමි අරවිදි, හෝදුන්නේ බන්ඩා අරවිචි සහ බදුල්ලේ නොමිමර 763 හේ හොරකලා පොලීස් කොස්තාපල්ද මොහුව හොඳකාර අදුනනවාය. බදුල්ලේ පොලීස් මහෙස්ත්‍රාන්කැන විසින් නොමිමර 16,138 දරණ වරත් තුව මොහු ඇල්ලීම පිණිස පිටකර තිබෙනවාය.

මෙහි පහත සඳහන් කරණ අයවල් වෂ් 1896 ක්වු මාර්තු මස 29 වෙනි දින වැල්ලඹවත්තුවේ අළුත් වලදී: කළුපේ, කළුපේරුදෙහේ බඩුත්ත පොරකමිකලා සහ අඩුත්තේටමි කලාය කියා පොරකමට සහ අඩුත්තේටම දෙපොරොපණයකරණුලැබ සිටියි. මොහුන් ඇල්ලීම පිණිස බලපිටියේ පොලීස් නඩුකාරකැන විසින් නොමිමර 15,250 හේ වරන්දුව පිටකර තිබිමි:—

- (1) ගම, ගිණිනල්ගොඩගේ හේදියා; ජනිත, සිංහල; ගොහුස, කරුවේ; රක්ෂාව, කුලිවැඩ සහ ඉරිම; වයස, අවුරුදු 23ක් පමණ ඇත; උස, අඩි 4කුත් අහල් 5ක් ඇත; තරබාරුයි; පාට, කළු; නාභේ, කොටසි; කට, සාමාන්‍යයි; දත්, ලොකුයි, ඉස්සරක දත් පිරිහා ඇත; ඇස්, කළු, ඉස්සරකට හොරො ඇත; හිසකෙස්, කළු, දිගයි, කොත්තේට බැඳලා ඇත; රුදුරුදුල, විකක් ඇත; මුහුන, ලොකුයි, වටකුරුයි; දකුනු කකුලේ කැලලක් ඇත; උපන් ගම, ගාල්ලේ වැල්ලඹවත්තුවේ අළුත්වල; සාමාන්‍යයෙන් පදිංචි

සාහස, අවිච්චල; නිතර ගැවසෙන සාහස, සවිච්චල, රත්නපුර සහ දුම්රිය; අවිච්චලකයා; පසා, හිතගල් ගොඩගේ බිබන්ද්‍ර; සහෝදරයා, හිඟිගල්ගොඩ ගේ හමානිසා; දෙදෙනාම උද්ච්ච අවිච්චලයා; මිත්‍රයෝ, අවිච්චල දිනෙස්ස සිල්වා පොලීස් මුද්‍රාදැනියාද, නානා සකකාරවසන් කොර්නෙල්ස් සහ මහගන්ගොඩ නේ වන්තේ වි. එන්ද්‍රෙයිස් ද සිල්වා බාස්; කොටගමුව සහ වේරගොඩ කොස්තාපල් ආරච්චිලාද, කඵලේ පො ලීස් මුද්‍රාදැනියාද මොහුව හොඳකාර අද්‍රවනවය.

(2) නම, විනාශයේ උපාරිස්; ජනිත, සිංහල; ගෝත්‍රය, කරුමේ; ආගම, බුඩාගම; රක්ෂාව, කුලීවැව; වසස, අවුරුදු 21 ක් පමණ ඇත; උස, අඩි 5ක් ස; ගර්භය, සම්පූර්ණය; පාට, කළු; නාගේ, සාමාන්‍යයි; දත්, ලොකුයි; දත්, ඉස්සරන දත් පිටිගාලාය; ඇස්, කඵල, සාමාන්‍යයි; ඉසකේ, කඵල, රෙද පටිසකින් කොන්ඩේට බැඳලා ඇත; ධුරුදුල, එන් නේ දුහුයි; උපන් ගම, ගාල්ලේ වැල්ලබඩපත්තුණ අවිච්චල; නිතර ගැවසෙන සාහස, ඇත්කපුර, මහ නුවර සහ රත්නපුරේ; අවිච්චලකයා; සහෝදරයා අවිච්චල විනාශයෙහි සොබනගාමි; මස්සිනා, අවිච්චල ආරුගෙයි බස්නියන්; මිත්‍රයෝ, දිනෙස්ස ද සිල්වා, පොලීස් මුද්‍රාදැනියා සහ මහගන්ගොඩ වි. එන්ද්‍රෙයිස් බාස්; කොටගමුවේ කොස්තාපල් ආරච්චිල, අවිච්චල වැඩ මලන පොලීස් මුද්‍රාදැනියාද, වේරගොඩ විදුනආරච්චි සහ කඵලේ පොලීස් මුද්‍රාදැනියාද මොහුව හොඳකාර අද්‍රවනවය.

වර්ෂ 1896 ක්‍රිස්තු මස 5 වෙනි දින ආභිච්චලමේදී මෙහි පහත සඳහන් කරන අසවල් ඔනෑකමෝ නදබල ලෙස අඩන්තේට්ටම් කරපු වරද ගැණ දෙපොරොට් ණය කරණු ලැබ සිටී. මොවුන් ඇල්ලීම පිණිස මග බුටේ පොලීස් මහේස්ත්‍රාත්නායක විසින් නොමමර 20,464 රු වරන්තුව පිටකර තිබේ:—

(1) මුතුවසින් අත්කෝනි ප්‍රනාන්දු; ජනිත, සිංහල; ගෝත්‍රය, දුරුමේ; ආගම, බුඩාගම; රක්ෂාවක් නැත; වසස, අවුරුදු 26යි; උස, අඩි 5යි අඟල් 2යි; ගර්භාරාධි; පාට, කළු; නාගේ සහ කට, සාමාන්‍යයි; දත්, හොඳකාර පිටිවා ඇත; ඇස්, කඵල, ඉසකේ, කොන්ඩේට බැඳලා ඇත; ධුරුදුල, කොටකරලාය; කකුල් දෙකේට වනකැලේ ඇත; උපන් ගම, මිහිමු දිස්ත්‍රික්කේ උතුරු අවිච්චල කෝරලේ කෝවිත්ත; නිතර ගැවසෙන සාහස, ආභිච්චලම, පළාතවල, දගොන්න, කුන්වුලි පිටිය, ගල්කන්ද, කඩගමමන සහ වරදෙල; වදාපොල ගැණියෙක් පවත්වාගණ සිටියි; මව සහ සහෝදර බාගෙන්නි, කෝවිත්තේ පදිංචිව සිටිනවාය; කෝවිත්තේ රුරල් පොලීස් සර සන්ද, ආභිච්චලමේ විදුනආරච්චි සහ එවරිවන්තේ සහ කදිගාරගේ පොලීස් මුද්‍රාදැනියාද මොහුව හොඳකාර අද්‍රවනවය.

(2) මුතුවසින් බස්නියන් ප්‍රනාන්දු, ජනිත, සිංහල; ගෝත්‍රය, දුරුමේ; ආගම, බුඩාගම; රක්ෂාවක් නැත; වසස, අවුරුදු 29යි; උස, අඩි 5යි අඟල් 3යි; ගර්භාරාධි; පාට, හල්ලුළුයි; නාගේ සහ කට, සාමාන්‍යයි; දත්, හොඳකාර ඇත; ඇස්, රතුපාටය; ඉසකේ, කොට කරකපාලාය; ධුරුදුල, කොටකරලාය; නලලේ වම් පැත්තේ කැපුන ලකුණක් ඇත; දකුණුඅතේ, කොටපු ලකුණ ඇත; උපන් ගම, මිහිමු දිස්ත්‍රික්කේ උතුරු අවිච්චල කෝරලේ කෝවිත්ත; නිතර ගැවසෙන සාහස, කුඩගමමන, සිරිඋල්ල, නාල්ල සහ තොටප තොට; ගල්කන්ද, කුඹුලපිටිය සහ රටියාගේ ගැණු පවත්වාගණ සිටියි; මව සහ සහෝදරයා කෝවිත්තේ පදිංචිව සිටියි; කෝවිත්තේ රුරල් පොලීස් සරසන්ද ආභිච්චලමේ විදුන ආරච්චි සහ අවරිවන්තේ සහ කදි ගාරගේ පොලීස් මුද්‍රාදැනියාද මොහුව හොඳකාර අද්‍රවන වය.

නම, හෙවිච්චලමේ දෙත් ප්‍රසේ; මොහු වර්ෂ 1896 ක්‍රිස්තු මස 1 වෙනි දින තලාගේනදි සාපතේ සවිකල්ව මැරුවාය නිසා දෙපොරොට්පහක කරණු ලැබ සිටියි. ජනිත, සිංහල; ගෝත්‍රය, ගොයිගම; ආගම, රෝමානු ආගම; රක්ෂාව, කුලීවැව; වසස, අවුරුදු 23යි; උස, අඩි 5යි අඟල් 3යි; ගර්භය, සාමාන්‍යයි; පාට, කළු; නාගේ, ලොකුයි; දත්, ගර්භට ඇත;

ඇස්, කඵල ලොකුයි; ඉසකේ, කඵල, කොන්ඩේට බැඳලා ඇත; මුහු පුර ධුරුදු ඇත; උපන් ගම, මිහිමු දිස්ත්‍රික්කේ තලාගේන; සාමාන්‍යයෙන් පදිංචි සාහස, තලාගේන; විචිත්ව පදිංචි සාහස, රඹුක්කන; නිතර ගැවසෙන සාහස, රඹුක්කන රෙල් ඉස්ටේසම්පල ලෙස, කෙ ලුඹ දිස්ත්‍රික්කේ වැලිකැටියේ සහ මිහිමුදිස්ත්‍රික්කේ දුත්ගලපිටිය; අවිච්චලකයා; සහෝදරයා රඹුක් කන රේල්වේ ඉස්ටේසම්පල ලෙස පදිංචි ලොරෙන්සු; තලාගේනේ විදුනආරච්චිද, පොලීස් මුද්‍රාදැනි සහ මහමු මොහුව හොඳකාර අද්‍රවනවය. මොහු ඇල්ලීමට මිහිමු වේ පොලීස් නඩුකාරනායක නොමමර 1,097 කේ වරන්තුව පිටකර තිබෙනවාය.

**සොරකම්කරන්ට සෙදනා.**

වර්ෂ 1896 ක්‍රිස්තු මස කොලුම්බු කොටුවේ නේතනල් බැන්කුවේ නිකි: J. M. Turnbull Edinburgh කිසා ලකුණකර ඇත්දත් තහබුවක සමඟ තද පුදුරුපාට ගම් පෙට්ටිකක අවන්ගුනල මාසාරාප ගන්නා සන්ත ධක්; විදුරුවේ Wray, London කිසා ලකුණකර ඇත. අයිතිකාරයා, සී. ආර්. මාර්ක්ස් උන්තාගේ.

වර්ෂ 1896 ක්‍රිස්තු මස 1 වෙනි දින මහනුවර බැඳ්දේ ගම වත්තේ තවානෙන්: හේ පැල 1,500ක් පමණ. අයිතිකාරයා, ඇප්. ඇස්. හිල් උන්තාගේ.

වර්ෂ 1896 ක්‍රිස්තු මස 3 වෙනි දින දෙල්තොට දුනාලේ අවිච්චල පුද්දකරපු වත්තෙන් හේ පැල 4,000ක්. අයිතිකාරයා, ඇප්. සී. සැන්ට් ජෝර්ජ් කේර්.

වර්ෂ 1896 ක්‍රිස්තු මස 3 වෙනි දින දෙල්තොට අවිච්චල මුදුගම වත්තේ ගරක්ගාලේ සීටා: 48 1/2 ට් නිවරණ කරපු අවුරුදු එකකුත් මාස 6ක් වසස ඇති දුඹුරුපාට වැස්සි. අයිතිකාරයා, කාර්නාන් කන්ගානි.

වර්ෂ 1896 ක්‍රිස්තු මස 3 වෙනි දින ආල්ලේ වින කොටුවේ අයිතිකාරයාගේ ගෙදර නිකි: රත්රන් ඇට වැල් 1ද, රිදී මර්ලෝසු 1ද, රත්රන් ඇත්තපුල් කුටි 2ම 1ද, (රත්රන් ගාපු) රිදීකුරු 1ද, පටපොරුන් 3ද, කඵල කෝවි 1ද, මුලන් කෝවි 2ද, පිටිති කෝවි 2ද, සුදු කෝවි 2ද, ගැට්ට 12ද, රතුකමා 3ද, විත්තරේදු 12ද, මුලන්රෙදී 2ද, රතුසරන් 1ද. අයිතිකාරී, පණිකුක්කන් කානගේ ලියෝනාමි.

වර්ෂ 1896 ක්‍රිස්තු මස 4 වෙනි දින කැගල්ලේ ගොලාලා කුසසියක නිකි: තදුදී 1ද, J. J. P. ලකුණ කරපු මේස පිහියා 1ද, රතු සහ කොලපාට පටපොරුන් 1ද, සුදු රෙදී 1ද, මැරිනා බැනියන් 2ද, සුදු බැනියන් 1ද, ආකකොටු අදින සුදු කලීසන් 1ද, මුදලින් ගෙ තවසක්ද, අයිති කාරයා, ජේ. ජේ. ප්‍රෙට්.

වර්ෂ 1896 ක්‍රිස්තු මස 6 වෙනි දින ගාල්ලේ මහ මෝදර අයිතිකාරයාගේ ගෙදර නිකි: සුදු සහ රතුපාට පටපොරුන් 1ද, රතු සරම් 1ද, කැනනකුරු කෝවි 1ද, සුදු කෝවි 1ද, මැරිනා බැනියන් 2ද, සුදු බැනියන් 1ද, විත්ත රෙදී 1ද, උවුක්ක 4ද, රිදී මොන්තන් 4ද. අයිති කාරයා, කොරනෙල්ස්අප්පු.

වර්ෂ 1896 ක්‍රිස්තු මස 7 වෙනි දින අම්බලම්ගොඩ පොල්වත්තේ අයිතිකාරයාගේ ඉඩමේ නිකි: රිදී මර් ලෝසු 1ද, P. W. A. අකුරු කොටා ඇත, රිදී මර් ලෝසු මාලකන්ද, නැයිපයා 1ද, P. W. A. අකුරු කොටා ඇත. අයිතිකාරයා, පොල්වත්තේ විනාශ අර නෝලීස් පටබැඳිමුල්ලේ, අම්බලම්ගොඩ.

වර්ෂ 1896 ක්‍රිස්තු මස 8 වෙනි දින මහනුවර අවිච්චල ගෙදරකින් 6 1/2 කුලකුණකරපු පිත්තල සරුවසවිට් 1ක් සහ පිත්තල නැබිලි 1ද. අයිතිකාරී, පොහනමිමා.

වර්ෂ 1896 ක්‍රිස්තු මස 8 වෙනි දින ගාල්ලේ බෝදේ පදිංචි ගෙදරකින්: සියුම්පත් 2ද, හාරිච්චි 12ද, පෙට් රෙච්චි 150ද, මුදලෙන් රුපියල් 15ද, පොසි මිටි 5ද, මාගේ අඹ 2ද, පුළු පිප් 15ද, රතු කමා 2ද, සුදු රෙදී 1ද, ගැට්ට 3ද, සුදු බැනියන් 2ද, පාචි සරන් 1ද. අයිතිකාරයා, නාගල බස්නියන් මේසහිගේ අත්දිස්නාමි.

වර්ෂ 1896 ක්‍රිස්තු මස 9 වෙනි දින ගාල්ලේ වලව්වේ වත්තේ අයිතිකාරයාගේ ගෙදර නිකි: රතුකාට අල් ලාපු වලව් 6ද, රත්රන් වලව් මෝඩු 1ද, රතුකාට අල් ලාපු රත්රන් ඇත්තල් රෝඩු 3ද, රත්රන් බොස්



த்வலை "எச்சுமின்" பொலீஸ் ஆபிசர் வீரகொட விதானை ஆராய்ச்சியும் கருப்போ பொலீஸ் ஆபிசர்.

கடிக்க ம ஆண்டு ஆனிமாசம் ஐந் தேதி, ஆண்டி அம்பளம் என்னுமிடத்தில் வேணுமென்று சஞ்சனமானக் காயப்படுத்தினார்களென்று பின்வரும் இரண்டு பேர்கள் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவர்கள். இவர்களைப்பிடிக்க நீர்கொழும்பு பொலீஸ் நீதவான் விட்டிருக்கிற விருந்தலக்கம் ௨௦௬௬:—

(க) பெயர்-முத்துவடிக்கே அந்தோனி பர்னந்தோ, சிங்களவன், தறவா சாதி, புத்த சமயி, வேலையில்லாதவன், வயசு-௨௬ வருசம், உயரம்-௫ அடி ௨ அங்குலம், கொழுத்த தேகம், நிறம்-சுறுப்பு, மூக்கும் வாயும்-சாதாரணமானவைகள், நல்ல பற்கள், கறுத்த கண்கள், மயிர்-கொண்டைகட்டி, கத்தரிக்கப்பட்ட தாடி, இரண்டு கால்களிலும் புண் தழும்புகள், பிறப்பிடம்-நீர்கொழும்பு டிஸ்திரிக்ட் வடக்கு அலுத்தகரு கோறையில் கோவினன், ஊசாடுமிடங்கள் - ஆண்டியம்பளம் பொல்குறாவெலகொம கும்புலேப்பட்டிய கல்கந்தை கடகம்மணியும் வரத்தொல, வல்பொலையில் ஒருவைப்பாட்டி வைத்திருக்கிறான், தாயும் சகோதரன் பாரொன்சியும் கோவினனையிலிருக்கிறார்கள், கோவினனை நாட்டுப் பொலீஸ் சார்சனும் ஆண்டியம்பளம் விதானை ஆராய்ச்சியும் இவரிவத்தையும் கதிரான் பொலீஸ் தலைவரும் இவனை நன்றாயறிவார்கள்.

(உ) பெயர்-முத்துவடிக்கே பஸ்தியன் பர்னந்தோ, சிங்களவன், தறவா சாதி, புத்த சமயி, வேலையில்லாதவன், வயசு-௨௬ வருசம், உயரம்-௫ அடி ௩ அங்குலம், கொழுத்த தேகம், கறுமையடைந்த கபில நிறம், மூக்கும் வாயும்-சாதாரணமானவைகள், நல்ல பற்கள், சற்று சிவப்பான கண்கள், மயிரும் தாடியும்-கத்தரித்து, இடதுப்பக்கத்து நெற்றியில் ஒரு வெட்டித்தழும்பு, வலது கைமேல் பச்சைக்குத்து தழும்புகள், பிறப்பிடம்-நீர்கொழும்பு டிஸ்திரிக்ட் வடக்கு அலுத்தகரு கோறையில் கோவினன், ஊசாடுமிடங்கள்-குடகம்மண கிரின்லல்ல நல்பையும் தொப்பத்தொட்ட, வைப்பாட்டிகள் கல்கந்த கும்புலப்பட்டிய யட்டியான் என்னுமிடங்களில் வைத்திருக்கிறான், தாயும் சகோதரனும் கோவினனையிலிருக்கிறார்கள், கோவினனை நாட்டுப் பொலீஸ் சார்சனும் ஆண்டியம்பளம் விதானை ஆராய்ச்சியும் இவரிவத்தையும் சதிரான் பொலீஸ் தலைவர்களும் இவனை நன்றாயறிவார்கள்.

பெயர்-ஹெட்டி ஆரச்சிக்கே டொன் சுசே, கடிக்க ம ஆண்டு ஆடிமாசம் ௩ ன் தேதி, தல்ஹேனை என்னுமிடத்தில் யாப்பகே சுவியெல் என்பவனை கொலைசெய்தாரெனக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன், சிங்களவன், வேளான், வேதம்-ரேறுமான் கத்தோலிக், தொழில்-கூலி, வயசு-௩௨ வருசம், உயரம்-௫ அடி ௩ அங்குலம், சாதாரணமான தேகம், நிறம்-சுறுப்பு, பெரிய மூக்கு, நிறைவான பற்கள், பெரிய கறுத்த கண்கள், மயிர்-சுறுப்பு, கொண்டை கட்டி, முழுத்தாடி, பிறப்பிடம்-நீர்கொழும்பு டிஸ்திரிக்டில் தலஹேனை, பொதுயிருப்பிடம்-தலஹேனை, இடைக்கிடை யிருக்குமிடம்-றம்புக்கனை, ஊசாடுமிடங்கள்-றம்புக்கனையும் தேல்வை இடைவெள்கிட்ட கொழும்பு டிஸ்திரிக்டில் வெலிக்கெட்டிய, நீர்கொழும்பு டிஸ்திரிக்டில் பிங்கல்பட்டிய, கலியாண முடிக்காதவன், சகோதரன்-லொரென்சோ றம்புக்கனை தேல்வை இடைவெள்கிட்ட யிருக்கிறான், இவனை நன்றாய் அறிந்தவர்கள் - தலஹேனை விதானை ஆராய்ச்சியும் பொலீஸ் தலைவரும் மற்றும் நாட்டுச் சனங்கள். இவனைப்பிடிக்க நீர்கொழும்பு பொலீஸ் நீதவான் விட்டிருக்கிற விருந்தலக்கம் ௧௦௬௬.

**திருடப்பட்டது.**

கடிக்க ம ஆண்டு ஆடிமாசம் கொழும்பு கோட்டையில் நாலுநல்ல வங்கியிலிருந்து : படமெடுக்கிற திரிகூட யந்திரம் க, (உரத்த கபில திறமான தோற்பெட்டிக்குள்

எிருந்தது) J. M. Turnbull, Edinburgh என்று அடையாள மிடப்பட்டிருக்கின்ற ஒரு சிறு யானைத் தந்தத் தகட்டுடன் கண்ணாடியில் Wray, London என்று அடையாளமிடப்பட்டிருக்கின்றது. உரியவர், மெஸ. டி. ஆர். மார்ஷல்.

கடிக்க ம ஆண்டு ஆடிமாசம் ௩ ன் தேதி, கண்டி பெத்தகம தோட்டத்துப் பாத்தியிலிருந்து : ஏறக்குறைய தேயிலைமரங்கள் ௧௫௦௦. உரியவர், மெஸ. எப். எஸ். ஹில்.

கடிக்க ம ஆண்டு ஆடிமாசம் ௩ ன் தேதி, தெல்தொட்ட "லேலீ" தோட்டத்து புதுகாடுவெட்டிய யிடத்திலிருந்து : தேயிலைமரங்கள் ௪௦௦௦. உரியவர், மெஸ. எள். சேன் ஜோர்ஜ் கோர்.

கடிக்க ம ஆண்டு ஆடிமாசம் ௩ ன் தேதி, தெல்தொட்டை புது மெதகம தோட்டத்து மாட்டுப் பட்டியிலிருந்து : "மரியாய்" என்று சுடப்பட்ட கறுமையடைந்த கபிலநிறக் கடாரிக்கன்று க, வயசு-௧ வருசம் ௬ மாதம். உரியவன், கார்தன் கங்கானி.

கடிக்க ம ஆண்டு ஆடி மாசம் ௩ ன் தேதி, காலி ழினுக்கோட்டில் உரியவர் வீட்டிலிருந்து : பொன் மணி ௧, வெள்ளி கடிக்காரம் ௧, பொன் காதுப்பூ கூட்டம் ௧, வெள்ளி கொண்டைக்கூர் ௧, (பொற்பூசிய) பட்டுசாரங்கள் ௨, கறுப்பு கோட் ௧, "ஆலன்" கோட் ௨, "டுவீட்" கோட் ௨, வெள்ளை கோட் ௨, பெண்பிள்ளை சட்டைகள் ௧௨, சிவப்புக் கம்பாயங்கள் ௩, சீத்தை சீலைகள் ௧௨, "ஆலன்" சீலை ௨, சிவப்பு சாரம் ௧. உரியவர், பத்ரீன்கன்கானன்கே லீசோகாமி.

கடிக்க ம ஆண்டு ஆடிமாசம் ௪ ன் தேதி, கேக்லலை "கோலஹெல்" என்னுமிடத்தில் குன்னியொன்றிலிருந்து : "பேலன்ஸ்" (தராசு) ௧, J. J. P. அடையாளமுள்ள மெசைக்கத்தி ௧, சிவப்பும் பச்சைநிறக் கைலென்சிக் ௧, வெள்ளை சீலை ௧, "மெரினோ" பண்ணியன் ௧, வெள்ளைசீலை குளிக்கும் காற்சட்டை ௧ ம் காசு சதம் ௧. உரியவர், ஜே. ஜே. பெரெரா.

கடிக்க ம ஆண்டு ஆடிமாசம் ௪ ன் தேதி, காலி மஹமோதறயில் உரியவரிருக்கும் வீட்டிலிருந்து : சிவப்பும் வெள்ளை பட்டுசாரம் ௧, சிவப்பு சாரச்சீலை ௧, கண்ணூர் கோட் ௧, வெள்ளை கோட் ௧, "மெரினோ" பணியன் ௨, வெள்ளை பணியன் ௧, சீத்தை சீலை ௧, பெண்பிள்ளை சட்டை ௪, வெள்ளி தெறிகள் ௪. உரியவர், எம். எல். கர்னெலிஸ் அப்பு.

கடிக்க ம ஆண்டு ஆடிமாசம் ௪ ன் தேதி, அம்பளங்கொடை பொள்வத்தையில் உரியவர் உடம்பிலிருந்து : P. W. A. அடையாளமுள்ள வெள்ளி கடிக்காரம் ௧, வெள்ளி சங்கிலி ௧, P. W. A. அடையாளமுள்ள வளைந்த சீப்பு ௧, உரியவர், அம்பளங்கொடையில் பட்ட பெந்தி முல்லையிலிருக்கும் பட்டுவட்ட விட்டன் அர்னோவில்.

கடிக்க ம ஆண்டு ஆடிமாசம் ௪ ன் தேதி, கண்டி பன்விலையில் வீடொன்றிலிருந்து : "பொன்னம்மா" என்ற அடையாளமுள்ள பித்தனை சருவச் சட்டி ௧ ம், பித்தனை நாரம்பிலி ௧. உரியவன், பொன்னம்மா.

கடிக்க ம ஆண்டு ஆடிமாசம் ௪ ன் தேதி, காலி போபையில் உரியவர் குடியிருக்கும் வீட்டிலிருந்து : கம்பி அளவுகள் ௨, புருச்சுகள் ௧௨, பூனைகண் கல்கள் ௧௫௦, காசு ரூபா ௪௫, சிறு சுத்தியல்கள் ௫, இரும்பு குறடுகள் ௨, சிறு அரங்கள் ௪௫, சிவப்பு கம்பாயங்கள் ௨, வெள்ளை சீலை ௧, பெண்பிள்ளை சட்டை ௩, வெள்ளை பணியன் ௨, சிறு சாரம் ௧. உரியவர், மாகல்ல பஸ்தியன் மெஸ்திரிகே அத்தியன்காமி.

கடிக்க ம ஆண்டு ஆடிமாசம் ௩ ன் தேதி, காலி வலவ வத்தை என்னுமிடத்தில் உரியவர் வீட்டிலிருந்து : சிவப்புக்கல்கள் பதித்த பொன் காப்புகள் ௬, பொன் காப்பு கூட்டம் ௧, சிவப்பு கல்கள் பதித்த பொன் காதுப்பூ கூட்டம் ௩, பொன் தெறிகள் ௫, சொலொச்சி என்ற பொ

ன் ஊக்க, வெள்ளி கழகாரங்கள் உ, வெள்ளி மணிகள் கோர்வை உ, பவளங்கள் கோர்வை க, ஜர்மன் வெள்ளி கரண்டிகள் எ, ஜர்மன் வெள்ளிமுள்சுள் சு, பித்தளை தூக்குவிளக்குகள் ச, பித்தளை நிலவிளக்குகள் ஈ, பித்தளை துப்பட்ட படிக்கற்கள் உ, மலாய் சீலைகள் உ, பெண்பின்னை நேந்தை சட்டைகள் உச, ஈ யார் வெள்ளை சீலைகள் உஈ, சாயக்கம்பாய்ச் சீலைகள் ஈ, ச யார் சீத்தை சீலைகள் கஈ, மலாய் பட்டுச் சீலை க. உரியவர், அஹங்கம கமகே எதரியன.

கஅகசு ம ஆண்டு ஆடிமாசம ௧0 ந் தேதி, கொழும்பு மருதானை பொறல்லை ஈ ம் பிரிவிருந்து : கட்டைகொம்புச்சுள்ள கறுப்புக் காளை க கூட உசுள ம இலக்க லை சன்சுக்குரிய சிவப்பு பூசப்பட்ட ஒத்தைமாட்டுக் கரத்தை க. உரியவர், நாரை அம்மா.

கஅகசு ம ஆண்டு ஆடிமாசம ௧0 ந் தேதி, கொழும்பு தெமட்டகொடையில் லைசன்ஸை தவரனை ஒன்றிலிருந்து : ஒரு பெட்டி கொண்டது காச ரூபா சஈ சதம் கள், வலைந்த சீப்புகள் ஈ, கறுப்பு கண்ணூர் கோட்கள் உ, கறுப்பு கண்ணூர் சீலைகள் உ, ஜூலன் சீலை க, பட்டு ஜூலன் கோட்க, முககுத்துள் நிறம் கண்ணூர் சீலை க, ஒரு பை கொண்டது காச ரூபா ஈ சதம் ஈ0, குடைகள் உ, வெள்ளை சாரம் க, ஜூலன் பணியன் க, வெள்ளை பணியன்சுள் ஈ, சிவப்பு சீத்தை பணியன்சுள் உ, சீத்தை சீலைகள் ஈ, பெரிய மலாய் கை லேன்சி க, சிறுபெட்டி க, பை ஒன்றுக் கொண்டது அளஇ சதம், சிறு கைலேஞ்சி க, முல்தெறிகள் எ. உரியவர், பேதருபர்ன்ந்தோ.

கஅகசு ம ஆண்டு ஆடிமாசம் ௧௧ ந் தேதி, கொழும்பு கொட்பனித் தெருவு யூனியன் பிலேஸ் என்னுமிடத்தில் மெஸ் ஆர். எப். ஈ. சேரம் இருக்கும் மணையின் கிடங்கிலிருந்து : பணியன்சுள் ௧௧, வெள்ளி சீலைகள் உஈ, வெள்ளை கோட்கள் அ, சிவப்பும் ஈலப்பட்டு சாரம் க, சிவப்பு பட்டுசாரம் க, வலைந்த சீப்புகள் உ, பட்டுக் கைலேஞ்சிகள் உ, வெள்ளை ஊக்கும் பொற்றூணையுடன் அரைப் பட்டி க. உரியவர், தெபாணிஸ் அப்பு.

**திருடப்பட்டது அல்லது அலைந்துப்போனது.**

கஅகசு ம ஆண்டு ஆடிமாசம உ ந் தேதி, யாழ்ப்பாணம் கொக்குவில் என்னுமிடத்தில் உரியவர் வீட்டுக்கொல்லையில் இருந்து : ஈடது பக்கத்தில் சி. ப. குட்டுக் குதியள்

ள கபில நிறப் பசு க, நெற்றியும் வாலும் வெள்ளை, வயசு-சு வருசம். உரியவர், சங்கரப்பிள்ளை எலயத் தம்பி.

கஅகசு ம ஆண்டு ஆடிமாசம ச ந் தேதி, யாழ்ப்பாணம் சிவியாத்தெருவில் உரியவர் வீட்டுக்கொல்லையில் இருந்து : வலது விலாவில் ஈ. சுடப்பட்டும் வலது கன்னத்தில் X சுடப்பட்டிருள்ள சு வயசு நரை நிறப் பசு க, வெள்ளைப் பொட்டுகள் வாஷ்லுள்ள சு மாசத்துக் கறுப்புக் கன்று க. உரியவர், கந்தர் பெர்மன்.

**காணாமற்போனவன்.**

பெயர்-சவரியன் கோமல், கஅகசு ம ஆண்டு ஆடிமாசம அ ந் தேதி தொடுத்து வத்தகம ஈீசம் தோட்டத்திலிருந்து காணாமற்போனவன், வயசு-ஈ உ வருசம், உயர்ம்-ஏறக்குறைய ச அடி, நிறம்-கறுப்பு, பெரியக் கண்கள் வலது சண் ஓரத்தில் அடையாளமுண்டு, தெளிவற்ற பேச்சு, தகப்பன் வத்தகம் ஈீசமத் தோட்டத்து கண்டாக் மெஸ் ஏ. ஏச். பேனுக்கும் மதாவுக்கும் இவனை நன்றாகத் தெரியும், கொழும்பு பிறக்கோட்டை க்ஈ இன் தீர் உ ம இலக்கத்தில் ஆடிமாசம அ ந் தேதி இவனைக் கண்டது, அன்றிரவு அங்கை தங்கினுள், உடுப்பு வெள்ளை சீலை வெள்ளை கயிசையும், வெள்ளை கைலேஞ்சி தலையில் கட்டியிருந்தான், காலக்கு அல்லது வேரெங்கேயாவது போரதென்று பலமுறையும் சொல்லியிருக்கினுள், இன் பிரித்தாலைக்குப் போனதாக இவன் தகப்பன் ம்பியிருக்கினுள்.

**இழந்துபோகப்பட்டது அல்லது திருடப்பட்டது.**

கஅகசு ம ஆண்டு வைகாசிமாசம ௨0 ந் தேதி, நீர்கொழுமபிலிருந்து கறுப்புக் குதிரை ச, நெற்றியிலும் பின் காலிற் குளம்புக் சணித்தாயும் முழங்கால்சுளுக்குப் பிற்புறத்திலும் வெள்ளைப் புள்ளிகளுண்டு, நீண்ட வாலுடையது, முழங்கால்களில் நெரிந்த அடையாளம்சுளுண்டு, கொழுமபில் சேசுமுகையதீன் என்பவரிடம் யாழ்ப்பாணம் கொண்டுபோகுமபடி கொடுக்கப்பட்டது, கடைசியாய் நீர்கொழுமபிற் காணப்பட்டது. உரியவர், ஜோசேப் கபிரியல்.

L. HOLLAND,

for L. F. KNOLLYS,  
Inspector-General of Police.

Police Office,  
Colombo, July 16, 1896.